
MEMO


Aan:   Griffie gemeente Bergen
Van:   Team Beleid SamenLeven & Dienstverlening
Datum:   27 juni 2024
Onderwerp: Beantwoording VVD-vragen inzake gymnastiekonderwijs


In dit memo zijn antwoorden opgenomen op vragen die zijn gesteld door de heer Van Leijen namens de VVD in de gemeente Bergen (d.d. 24 juni 2024).

Technische vragen
De volgende technische vragen zijn gesteld:
1. Waar de subsidie waar over wordt gesproken vandaan komt?
2. Wat er gaat gebeuren met die subsidie?
3. Zijn er andere mogelijkheden voor de scholen om geldelijke ondersteuning te krijgen?
4. Als wij als raad hier de kosten voor willen nemen in huidige verhouding 90% (overheid) en 10% (school)

waar we aan moeten denken in order van geld?

Algemene inleiding
In Nederland geldt de norm dat basisscholen twee (les)uren bewegingsonderwijs geven. Dit heeft een verplicht karakter en wordt ook getoetst door Inspectie van het Onderwijs. In deze samenvatting van het ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap is een beknopte beschrijving gegeven over deze norm:
https://open.overheid.nl/documenten/21899081-643d-4cd1-8545-c284645661b6/file.

In de nieuwe afspraken van de Brede Regeling Combinatiefuncties staat dat buurtsportcoaches of combinatiefunctionarissen onderwijs, gefinancierd vanuit deze regeling, per 1 januari2027 geen bewegingsonderwijs meer mogen geven. Lees meer over deze afspraken via deze link:
https://www.rijksoverheid.nl/documenten/publicaties/2023/02/06/bestuurlijke-afspraken-brede-regeling-
combinatiefuncties-2023-2026.

Er wordt gestimuleerd dat deze combinatiefunctionarissen alleen extra aanbod, buiten onderwijstijd, verzorgen. Schoolbesturen kunnen vakleerkrachten bewegingsonderwijs betalen uit de lumpsumbekostiging die zij ontvangen. Tot en met 31 december 2026 hebben scholen tijd om de inzet van combinatiefunctionarissen in onderwijstijd af te bouwen.

De schoolbesturen ontvangen reeds financiële middelen voor het bewegingsonderwijs via de reguliere lumpsumbekostiging. Lees meer over deze bekostiging via deze link: https://www.poraad.nl/arbeidszaken-
bedrijfsvoering/financien/bekostiging/hoeveel-geld-krijgen-de-scholen.


Vraag 1:
Waar de subsidie waar over wordt gesproken vandaan komt?

Antwoord 1:
De bekostiging van de gymnastiekdocenten die via Holland Sport worden ingezet worden gefinancierd vanuit de Brede Regeling Combinatiefuncties (voor 40%) en gemeentelijke middelen (voor 60%). In de afgelopen jaren is de cofinanciering aangepast.

Vraag 2:
Wat er gaat gebeuren met die subsidie?

Antwoord 2:
De financiële middelen worden ingezet voor de uitvoering van de lokale uitvoering van de Brede Regeling
Combinatiefuncties.

Vraag 3:
Zijn er andere mogelijkheden voor de scholen om geldelijke ondersteuning te krijgen?

Antwoord 3:
De bekostiging voor het gymnastiekonderwijs verloopt in Nederland via de lumpsumbekostiging vanuit het rijk aan de schoolbesturen. Hiervoor is geen andere geldelijke ondersteuning mogelijk.

Vraag 4:
Als wij als raad hier de kosten voor willen nemen in huidige verhouding 90% (overheid) en 10% (school) waar we aan moeten denken in order van geld?

Antwoord 4:
De bekostiging voor het gymnastiekonderwijs verloopt in Nederland via de lumpsumbekostiging vanuit het rijk aan de schoolbesturen. Vanuit de Brede Regeling Combinatiefuncties is het niet meer mogelijk (uiterlijk vanaf 1 januari 2027) om deze regeling te benutten voor het gymnastiekonderwijs. Gemeenten hebben zodoende geen rol in het uitvoeren van het gymnastiekonderwijs en de inzet van vakleerkrachten lichamelijke opvoeding.

